
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto:  PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 Asse 2 ISTRUZIONE E FORMAZIONE” - 
Obiettivo specifico per l’attività formativa 4.e (1) - Campo di intervento 149 e 150 – 
DGR n. 853 del 04.06.2024. Avviso Pubblico per la presentazione di progetti per 
Academy di filiera, DDS n. 741 del 09.08.20224. Approvazione punteggio di 
valutazione, e graduatoria filiera “Servizi” in ottemperanza dell’Ordinanza TAR Marche 
n. 55/2025, del progetto cod. 1098065 “AI Focus – un nuovo modo di pensare i servizi” 
presentato entro la scadenza del 10/12/24, da Sida Group srl.  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di approvare la valutazione del progetto pervenuto alla scadenza del 10/10/2024, 
presentato da SIDA GROUP SRL – cod. prog. 1098065 “AI Focus – un nuovo modo di 
pensare i servizi” in risposta all’Avviso Pubblico emanato con DDS n. 741/FOAC del 
09/08/2024 relativo alla presentazione di progetti per Academy di filiera per l’attivazione 
di percorsi formativi nella filiera Servizi, di cui al verbale del Nucleo di valutazione ID: 
37582982|11/06/2025|FORM-PU e riportato nell’Allegato “A”; 

2) di approvare la relativa graduatoria per la filiera SERVIZI, riportata nell’Allegato A del 
presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di stabilire che con successivo atto si procederà ad impegnare e concedere le relative 
somme all’ ente formativo utilmente collocatosi in graduatoria e nominare i funzionari 
responsabili della gestione e monitoraggio delle attività formative;

4) di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione Marche; 

5) di pubblicare il presente provvedimento, con valore di notifica per i soggetti interessati, al 
seguente link: https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-
Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373

6) di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, in conformità alle disposizioni 
vigenti in materia, sul BUR regionale e sul sito www.norme.marche.it, precisando che tale 
pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 
e s.m.i.;

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373


2

7) di dare atto, altresì, che ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Simona Giuliani (e-mail: simona.giuliani@regione.marche.it) 
e che avverso il predetto provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 
avanti al TAR Marche, ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o piena 
conoscenza dell’atto in oggetto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

• DGR n. 853 del 04.06.2024 ad oggetto:“ PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 ASSE 2 
“ISTRUZIONE E FORMAZIONE” – Obiettivo specifico 4.e(1) campo di intervento 149 e 
150 “Migliorare la qualità, l’inclusività, l’efficacia e l’attinenza al mercato del lavoro dei 
sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida degli apprendimenti 
non formali e informali, per sostenere l’acquisizione di competenze chiave, comprese le 
competenze imprenditoriali e digitali e promuovendo l’introduzione di sistemi formativi duali 
dell’apprendistato”. Approvazione linee di indirizzo per l’adozione dell’avviso pubblico per 
la presentazione di progetti per Academy filiera.

• ID: 33782027|25/07/2024|PRN “Aiuti di stato. Trasmissione allegato b “Scheda valutazione 
ex ante” relativa all’emanazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
formativi PER Academy di filiera.- DGR 853/2024.Riscontro alla vostra  richiesta di parere 
trasmesso con nota id 33727297;

• ID: 33925523|02/08/2024|PRCN “PR Marche FSE Plus 2021/2027 Asse 2 “Istruzione e 
Formazione” – Obiettivo specifico 4.e (1) – Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
per Academy di filiera € 6.750.000,00 – Parere dell’AdG;

• DDS n. 741/FOAC del 9/08/2024: Approvazione Avviso pubblico Academy di filiera;
• DDS n. 973 del 4/11/2024 “PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 Asse 2 ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE” - Obiettivo specifico per l’attività formativa 4.e (1) - Campo di intervento 
149 e 150 – DGR n. 853 del 04.06.2024. Avviso Pubblico per la presentazione di progetti 
per Academy di filiera per l’attivazione di percorsi formativi nel Commercio -Turismo 
Artigianato, Manifattura, Costruzioni, Servizi volti al miglioramento del livello delle 
competenze e di riqualificazione flessibile per tutti: DDS n. 741 del 09.08.20224. 
Ammissibilità a valutazione dei progetti presentati entro la scadenza del 10/10/2024 e 
riapertura Avviso – Filiera Commercio e Turismo”;

• DDS n. 979 del 4/11/2024 “Nomina Commissione tecnica di valutazione”.
• DDS n. 1106 del 5/12/2024 “PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 Asse 2 ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE” - Obiettivo specifico per l’attività formativa 4.e (1) -Campo di intervento 
149 e 150 – DGR n. 853 del 04.06.2024. Avviso Pubblico per la presentazione di progetti 
per Academy di filiera per l’attivazione di percorsi formativi nel Commercio -Turismo 
Artigianato, Manifattura, Costruzioni, Servizi volti al miglioramento del livello delle 
competenze e di riqualificazione flessibile per tutti – Approvazione graduatoria progetti 
presentati entro la data del 10/10/2024”;

• DGR N. 381 DEL 17/03/2025 “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere 
b), c) , d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle 
strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non 
dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle 
deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.”,



4

• ID 35487446|06/12/2024|ARL: Sida Group srl/Regione Marche + altri. Ricorso avverso 
Decreto n. 973/2024. Richiesta interesse alla costituzione e relazione istruttoria,

• ID 36049818|23/01/2025|ARL :Sida Group srl/Regione Marche + altri. Motivi aggiunti al 
ricorso RG 572/2024. Richiesta eventuale integrazione istruttoria.

• Ordianza TAR n. l’ordinanza n. 55/2025 del 04/04/2025
• DDS n. 279/FOAC del 22/04/2025 PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 Asse 2 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE” - Obiettivo specifico per l’attività formativa 4.e (1) - Campo 
di intervento 149 e 150 – DGR n. 853 del 04.06.2024. Avviso Pubblico per la presentazione 
di progetti per Academy di filiera, DDS n. 741 del 09.08.20224. Ammissibilità a valutazione, 
in ottemperanza dell’Ordinanza TAR Marche n. 55/2025, del progetto cod. 1098065 “AI 
Focus – un nuovo modo di pensare i servizi” presentato entro la scadenza del 10/12.24, 
da Sida Group srl. Rettifica del DDS 973/FOAC del 04/11/2024



5

Motivazione
Con DDS n. 741/FOAC del 09/08/2024 è stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione 
di progetti per Academy di filiera per l’attivazione di percorsi formativi nel Commercio-Turismo, 
Artigianato, Manifattura, Costruzioni e Servizi volti al miglioramento del livello delle competenze 
e di riqualificazione flessibile per tutti, così come riportato nell’Allegato A dell’ atto (comprensivo 
dei relativi allegati A1, A2, A3, A4), in risposta alla DGR n. 853 del 04.06.2024 di approvazione 
delle linee di indirizzo.
Entro la data del 10/10/2024 sono pervenuti N. 7 progetti sui diversi bandi Siform2, come di 
seguito in elenco:

• Per la filiera Commercio n. 2 progetti:    COMMERCIO FSE+21/27

• Per la filiera Artigianato n. 1 progetto:    ARTIGIANATO FSE+21/27

• Per la filiera Manifattura n. 1 progetto:    MANIFATTURA FSE+21/27

• Per la filiera Costruzioni n. 1 progetto:    COSTRUZIONI FSE+21/27

• Per la filiera Servizi n. 2 progetti:       SERVIZI FSE+21/27

In data 04/11/2024 il responsabile del procedimento ha concluso la verifica dell’ammissibilità 
delle proposte regolarmente pervenute ID: 35065813|04/11/2024|FORM-PU, e con DDS n. 
973/FOAC del 04/11/2024 è stata approvata l’ammissibilità a valutazione di quattro progetti 
presentati entro la scadenza del 10/10/2024 e la riapertura dell’ Avviso – Filiera Commercio e 
Turismo, notificandola alla Commissione Tecnica di Valutazione nominata con DDS n. 
979/FOAC del 4/11/2024.

In particolare il decreto 973/2024 dichiara la non ammissibilità del progetto cod siform 1098065 
“AI Focus – un nuovo modo di pensare i servizi” presentato da SIDA GROUP SRL nella filiera 
Servizi per la seguente motivazione “progetto firmato da D’Angelo Fabio e non da D’Angelo 
Filiberto legale rappresentate dichiarato nell’Allegato A2 – ditta Sicrew Società Cooperativa”.
In data 6 dicembre 2024 prot. ID. 35487446|ARL   è stato notificato dal Dipartimento Avvocatura 
Regionale e Attività Legislativa al Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di  
crisi complesse, il ricorso n. 572/2024  presentato al Tribunale Ammnistrativo Regionale per le 
Marche da SIDA GROUP SRL, avverso il DDS 973/2024, previa concessione di misura 
cautelare.
In data 23/01/2025 prot. ID 36049818|23/01/2025|ARL sono stati notificati dal Dipartimento 
Avvocatura Regionale e Attività Legislativa al Settore Formazione professionale, Orientamento 
e aree di crisi complesse i motivi aggiunti al ricorso RG 572/2024. 
 
In data 4/4/2025 il Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche ha emesso l’ordinanza n. 
55/2025, accogliendo l’istanza cautelare di cui al ricorso introduttivo ed ai motivi aggiunti 
sospendendo gli atti impugnati ai fini di consentire la valutazione della domanda della ricorrente.
Con DDS n. 279 del 22/04/2025 in ottemperanza a quando stabilito dal Tribunale Amministrativo 
Regionale per le Marche con la suddetta ordinanza è stato rettificato il decreto DDS 973/2024 
limitatamente al punto 1) del dispositivo, e conseguentemente all’allegato A, ammettendo a 
valutazione il progetto presentato da SIDA GROUP SRL cod. siform n. 1098065 “AI Focus – un 



6

nuovo modo di pensare i servizi”.
La commissione ha concluso la valutazione in data 10/06/2025 così come risulta dal verbale di 
valutazione ID: 37582982|11/06/2025|FORM-PU sottoscritto da tutti i membri del nucleo e 
debitamente caricato in Siform nell’apposita sezione.

Successivamente il Dirigente del Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di 
crisi complesse, approverà con decreto la concessione del finanziamento nei limiti delle risorse 
finanziare disponibili.

In definitiva si approva la graduatoria dei progetti, pervenuti alla scadenza del 10/10/2024 in 
risposta all’Avviso Pubblico emanato con DDS n. 741/FOAC del 09-08/2024 relativo alla 
presentazione di progetti per Academy di filiera per l’attivazione di percorsi formativi nella filiera  
Servizi volti al miglioramento del livello delle competenze e di riqualificazione flessibile per tutti, 
con la rispettiva valutazione come riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

Si stabilisce che con successivo atto si procederà a concedere e impegnare le relative somme 
all’Ente utilmente collocatosi in graduatoria e si demanda a successivo atto la nomina dei 
funzionari responsabili della gestione e monitoraggio delle attività formative finanziabili.

Il presente provvedimento verrà pubblicato integralmente in conformità alle disposizioni vigenti 
in materia, sul BUR regionale e sul sito www.norme.marche.it, precisando che tale 
pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e 
s.m.i..

Si dà atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.

Viene disposta altresì, la pubblicazione del presente atto al seguente link, con valore di notifica 
per i soggetti interessati:

 https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-
Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373

Ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è la dott.ssa Simona 
Giuliani (e-mail: simona.giuliani@regione.marche.it) e avverso il predetto provvedimento è 
possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti al TAR Marche, ovvero in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla data di 
notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto in oggetto.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone di procedere all’adozione del presente decreto 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373


7

avente ad oggetto: “PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 Asse 2 ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE” - Obiettivo specifico per l’attività formativa 4.e (1) - Campo di intervento 149 e 
150 – DGR n. 853 del 04.06.2024. Avviso Pubblico per la presentazione di progetti per Academy 
di filiera, DDS n. 741 del 09.08.20224. Ammissibilità a valutazione, in ottemperanza 
dell’Ordinanza TAR Marche n. 55/2025, del progetto cod. 1098065 “AI Focus – un nuovo modo 
di pensare i servizi” presentato entro la scadenza del 10/12/24, da Sida Group srl. 

Il responsabile del procedimento
         (Simona Giuliani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A graduatoria



 

 ALLEGATO A - PROGETTI VALUTATI ACADEMY DI FILIERA  - SERVIZI (SCADENZA  10/10/2024) 
 
 

  

FILIERA CODICE BANDO SIFORM 
N. 
PROGETTO TITOLO CORSO RAGIONE SOCIALE 

CONTRIBUTO 
PUBBLICO €   

VALUTAZIONE 
FINALE 

1 

SERVIZI SERVIZI FSE+21/27 1098065 

AI Focus – un nuovo 
modo di pensare i 
servizi SIDA GROUP SRL 700.000,00 

 
 
 
 
86,50 

2 

SERVIZI SERVIZI FSE+21/27 1098068 
WELFARE E 
INNOVAZIONE SOCIALE 

COOSS MARCHE 
ONLUS soc. coop. p. a. 700.000,00 

 
 
68,50 

 


	NumeroDataRep: n. 525 del 12 giugno 2025


